indirect
despre „acelea" precum şi că cine sunt eu
— fia cela semeni?, subalternii ori supe
riorii mei, ea* ,,puritanul moralist" „Un so
codoran drept" — continue numai pe calea
apucată, că venl-va timpul mai iute de ce
cugetă, când dând şi a doua-oară cu capul
de , gard" de si g ar ti va trece pofta de a
mai face „morală'! !

Socodor, ia 10/23 Ianuarie 1902.
loan Crişian,

înv. romta.

Dare ie seamă şi mulţămita-publicâ.
Cu ocasiunea „concertului împreunat

cu petrecerea de joc*, er njit În 2/15 Fi b ua-
ne a. c. de Reuniunea de cetire şi cântări
din Gavoşdia" au incara următoarele oferte
шагішшоаэе şi auprasoivirl : Z chem Patro
viciu praoi la Oloşag ; Alex.

comune
însă, dacă am tăcea şi mai departe şi i
пѳ-am exprima muîţumitels noastre faţă •
sprijinitorii noştri, ni-8'ar imputa, că ѳиь-
tem nerecunoseëtorl.

Drept aceia primească marinimoşil
mulţumitele noastre cele mai sincere, Du
mnezeu să le resplstească faptele acestea
nob'le.

G a v o ş d i a , la 6/19 Februarie 1902.
Din încredinţare» comitetului Reuniune! :

loan Voică, ra p., Pavel BUdariu, m. p.,
casier. bibliotecar.

*

Esprim şi pe această cale mulţumită
dlor cari au contribuit la facerea templului
mecenatului Cristophor Schirffmann, eare
s'a afişat în şcoala de fete, donată de el
comunei noastre bisericeşti : Mih»iu Păcăţan
4 cor.

8, spre vecînică odihnă în cimiternî
bisericel gr. or. din Qroaverl. Despre «ceasta
dureroasă perdere sabecrişil lacanoştiinţează
рѳ consângeni, amici ei cunoscuţi. Braşov
în 12/25 Februarie 1902 loan Lengero. goţ
Elena A Popovici. Nicoíae B. Popp, G B
Popp şi Hsreti B. Popp, fraţi aï repoaateï

*
Asentările In comitatul Arad.

< singuraticele cercuri a comitatului asan
ările se vor ţinea în următoarea ordine
In cercul Arad: Martie 1, 2, 3 şi 4.
In cercul Siriei în Martie 1, 3, 4 şi 5.

Om milos şi ajutător, 11 de
plânge vëdnva soţie, 2 flce şi 2 gineri, 11 de
plânge comuna, biserica şi şcoala. Fie-1
ţertna uşoară şi memoria binecuvântată.
Sintea, la 9J22 Ftbruarie 1902 Tripa Florea,
epitrop.

*
Petreceri. Producţiune va arangia

corul gr.-ort. rom. din Râcăşdia sub con
ducerea dluî Emilian Novacoviciu Duminecă
la lăsatul de carne, în 17 Februarie (2
Martie 1902 în localitatea şcoalel din loc.
I. Concertul, II. Teatru. „Ţerăniî noştri",
piesă poporala în 3 acte, de N. Macovişteanu.
După producţiune joc. — începutul la 8
ore seara.

— Corul vocal gr.-ort. rom. din Iladia,
Invită la concertul împreunat cu teatru şi
joc ce-l va aranja în Dumineca IăsatuM
de brânză, 24 Februarie (9 Martie) 1902,
in ospătăria diuî Dumitru Corcsn, în favorul
frfinttï biserici gr.-or. Se va esecuta în
decursul representaţiuniî „Ruga delà Chis
teu", piesă teatrală într'un act de I. Vulcan,
împreunată că cântece şi joc, — predată
de corişti.

*
După 31 ani. Ni-se scrie din Rusca